
J.ì 

 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

REGIONE 
PUGLIA 

ATTO DIRIGENZIALE 

La presente determinazione, ai sensi 

dell'art 3, comma 20, del DPGR n. 443/2015, 

è pubblicata in data odierna all'Albo 

telematico di questa Sezione nelle pagine del 

sito www.regione.puglia.it  per la durata 

di dieci giorni lavorativi consecutivi 

BARI, /7242/%12 fy_ 
Il Responsabile 	,-4e-t0-1, 4, 

N.  r2,  del  177427C'3-(f 

del registro delle determinazioni 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore x Servizio 

Tipo materia 
O PO FESR 2007-2013 

X Altro 

Privacy 
CI 	SI 

x NO 

Pubblicazione integrale 
x 	SI 

O NO 

Codice CIFRA 168/DIR/2017/000  7z, 

Oggetto: Liquidazione Saldo 2016 all'ASL/BA per l'acquisto dei farmaci PHT e del Servizio 

per la Distribuzione. 

Il giorno I/Z 0,,n Bari, nella sede 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
Dr. Benedetto G. Pacifico 

• Visto il D.Lgs. 3 febbraio 1993, n.29; 

• Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, 

• Regionale 24 marzo 1974, n.18; 

• Vista la legge Regionale del 4 febbraio 1997, n.7; 

• Vista la legge Regionale n. 20 del 31dicembre 2010; 

• Vista la legge Regionale n. 2 del 9 febbraio 2 n.80; 

• Vista la legge 011; 

• Vista la DGR n. 1176 del 29 luglio 2016 di conferimento dell'incarico di Direzione della 

Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo; 

• Visti gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/01; 

• Visto l'art.32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, che prevede l'obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all'albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 

sui siti informatici; 

• Visto l'art. 18 del D.Lgs. 196/03 "Codice in materia di protezione dei dati personali" in 

merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

www.regione.puglia.it  



REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

Sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario, responsabile del procedimento 

amministrativo, dal quale riceve la seguente relazione: 

■ Premesso che, con deliberazione n.1235 del 25.05.2010 — avente ad oggetto: 
"Rinnovo Accordo Regionale — Federfarma sulla distribuzione dei farmaci inclusi 

nel PHT — art.8 lett. a) della Legge 405/2001. Integrazione DGR 598/2010, 
distribuzione diretta di farmaci emoderivati" — la Giunta Regionale ha ratificato 

un nuovo accordo con Federfarma in merito alla distribuzione dei farmaci inclusi 
nel PHT e con provvedimento n.2973 del 28.12.2010, recante: "DGR n.1235/10, 
subentro dell'Agenzia Sanitaria Regionale nella specifica attività amministrativa 

svolta dalla ASL/BA capofila nella gestione amministrativa della distribuzione dei 
farmaci inclusi nel PHT", la Giunta medesima ha disposto che I'ARES, con 
decorrenza 01.02.2011, subentri definitivamente alla ASL/BA capofila nella 
gestione amministrativa della distribuzione dei farmaci inclusi nel PHT, secondo il 

piano degli interventi, proposto dalla stessa Agenzia e concordato con l'Agenzia 

sanitaria, finalizzato a gestire le fasi operative nel periodo di "transizione delle 

competenze" da ultimarsi necessariamente entro il 31/01/2011; 
Preso atto che, con DGR n.1109 del 19/07/2016 "Misure urgenti in ambito 
sanitario finalizzate all'attuazione del nuovo modello organizzativo regionale 
ambidestro MAIA, al governo ed alla razionalizzazione della spesa farmaceutica 

regionale", la Regione Puglia ha previsto: 
- di trasferire dall'ARES Puglia alla ASL BA, le competenze in materia di gestione 
della DPC su scala regionale dei farmaci PHT di cui alle D.G.R n.2973/2010 e 

n.1529/2014, con decorrenza 01/10/2016; 
- il subentro per l'immediata operatività delle funzioni da svolgere, a far data dal 
01/10/2016, della ASL/BA in tutti i contratti in essere con I'ARES per il servizio 

PHT, relativi agli acquisti dei farmaci di cui trattasi e correlati servizi di 

distribuzione intermedia; 

■ Con deliberazione del Commissario Straordinario n.62 del 21/11/2016, I'ARES Puglia 

preso atto della DGR Puglia n.1109/2016, con verbale del 13/09/2016 il Commissario 
Straordinario dell'Agenzia di intesa con il Direttore Generale dell'ASL/BA, analizzate le 
principali criticità, condivise con il Direttore del Dipartimento per la Promozione della 
Salute, derivanti dall'imminenza del termine disposto dalla summenzionata 
deliberazione, hanno deciso di rinviare le attività programmate e il relativo 

trasferimento delle competenze al 01/01/2017, disponendo che fino al 31/12/2016 

I'ARES Puglia continui ad espletare tali funzioni gestionali; 

■ Considerato che con la DGR n.802 del 26/04/2013 si è disposto, a parziale 
modifica della Deliberazione n.1367/2011 e Deliberazione n. 2990/2011, riguardo 
alle modalità di trasferimento dei fondi destinati alla distribuzione dei farmaci 
inclusi nel PHT, che a partire dal 2013 si procederà al trasferimento in 
anticipazione mensile, fino alla concorrenza del 90% dell'importo assegnato, 
provvedendo al saldo dell'ulteriore 10% a seguito di rendicontazione della spesa 

sostenuta; 
■ Tenuto conto, della DGR n.867 del 29/04/2015 "Documento di indirizzo 

economico funzionale del SSR Ripartizione anno 2014-2015", con la quale la 
Giunta regionale ha attribuito all'ARES Puglia, un budget di euro 138.000.000,00 
per l'acquisto di farmaci PHT e per la relativa distribuzione, da erogare con quote 

www.regione.puglia.it  



REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

mensili pari ad € 10.350.000,00 (1/12 del 90% di € 138.000.000,00), provvedendo 

al saldo del 10% a seguito di rendicontazione della spesa sostenuta; 

■ Atteso che con nota prot.n.AOO_005/000486 del 03/12/2015 del Direttore di 

Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere e dello Sport per Tutti, 

veniva ridefinito in € 146.500.000,00 il Budget per l'acquisto dei farmaci inclusi 

nel PHT ex art.8 lett.a) della legge 405/2001 assegnato per il 2015 e nelle more 

dell'approvazione del DIEF, confermato anche per il 2016; 

■ Considerato che, con nota prot.: AReSS.puglia/AReSS/04.09.2017/0000190  del 

30/08/2017 l'AReSS Puglia, al fine della liquidazione del saldo per l'anno 2016 ha 

predisposto la rendicontazione, così come previsto dalla DGR n.2973 del 28/12/2010, 

con i Modelli Allegato 1 MRM-PHT e "Allegato 2 MRF-PHT" di cui alla DGR 

n.1367/2011, integrati con i dati e le risultanze contabili di natura economico-

patrimoniale ed ha prodotto la seguente documentazione riepilogativa 

sottoscritta dal Direttore Amministrativo e dal Commissario Straordinario 

dell'AReSS Puglia: 

1) Rendicontazione finale anno 2016 (Allegato 1); 

2) Mastrino del conto di ricavo "Assegnazione per funzione delegata PHT" 

(Allegato 2); 

3) Mastrino del conto Credito v/Regione PHT (Allegato 3); 

4) Saldo c/c di tesoreria dedicato al 31/12/2016 (Allegato 4); 

5) Lista sintetica documenti Fornitori PHT (farmaci + servizi) 2016 (All.5); 

6) Attestazione di conformità delle risultanze contabili 2016 (AII.6); 

7) Mastrino Fornitori PHT (Farmaci + Servizi) anno 2016 (AII.7 + DVD). 

Preso atto, che dalle risultanze contabili dall'AReSS, risulta per l'anno 2016, un credito 

vs la Regione Puglia pari ad € 32.957.506,71 così determinato: 

anno Spesa 

sostenuta 

Trasferimenti 

regionali erogati 

Conguaglio al 

31.12.2016 

Credito vs 

Regione 

2016 146.807.506,71 113.850.000,00 32.957.507,71 32.957.507,71 

■ La Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo sulla base della certificazione di spesa 

ricevuta, verificata la corrispondenza dei dati contabili, effettuati gli opportuni riscontri 

con i mandati quietanzati con l'attestazione del Direttore Amministrativo dell'AReSS 

Puglia; 

■ Tenuto conto, che con proprie determinazioni dirigenziali ha proceduto per la 

competenza anno 2016, ad erogare le seguenti somme: 

■ Det.n.6/2016 pari ad 20.700.000,00; 

■ Det.n.21/2016 pari ad € 20.700.000,00; 

■ Det.n.36/2016 pari ad € 20.700.000,00; 

■ Det.n.56/2016 pari ad € 20.700.000,00; 

■ Det.n.79/2016 pari ad € 31.050.000,00; 

■ Che dalle determinazioni suindicate risulta erogato sulla competenza 2016, una 

somma pari ad € 113.850.000,00; 

www.regione.puglia.it  



REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

• Verificato altresì, che sulla base della certificazione prodotta, la spesa effettivamente 

sostenuta dall'AReSS Puglia per il periodo 2016 per L'acquisto dei farmaci del PHT e i 

servizi per la distribuzione ammonta ad € 146.807.506,71, si attesta che il saldo 2016 

da erogare a favore dell'AReSS Puglia è pari a € 32.957.506,71; 

• Considerato che l'ammontare del suddetto saldo in ossequio di quanto previsto dalla 

DGR 2194 del 28/12/2016 ha trasferito, a partire dal 01/01/2017 dall'AReSS Puglia 

all'ASL di Bari tutte le competenze in materia di gestione della DPC su scala regionale 

dei farmaci del PHT nonché le situazioni debitorie e creditorie, e che pertanto, la 

somma a saldo pari ad C 32.957.506,71 sarà accreditata direttamente all'ASL di Bari; 

• Per quanto premesso si procede, alla liquidazione ed al pagamento del saldo 2016, in 

favore dell'ASL di Bari della spesa programmata per l'acquisto farmaci del PHT e dei 

servizi per la distribuzione per l'ammontare complessivo pari a € 32.957.506,71= a 

valere sul capitolo 741090, competenza - Residui Passivi 2016. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

• La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema 

di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza 

dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Igs 196/03 in materia di protezione dei dati 

personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati 

sensibili e giudiziari. 

• Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 

evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 

dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono 

trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

SEZIONE CONTABILE D.LGS.VO 23 giugno 2011, n. 118 e ssmmii 

• Bilancio: autonomo; 

• Esercizio finanziario: 2017; 

• Competenza: Residui passivi 2016 - impegno n.9285 assunto con A.D. 98/168 del 

30/12/2016; 

• Capitolo: 741090 - "Trasferimenti e spese di parte corrente per il 

funzionamento del Servizio Sanitario Regionale compreso gli interventi di cui 

all'art.10 L.R. 38/94 e art.5 L.R.10/89. iniziative straordinarie di attività 

sanitaria e convegni della Regione Puglia"; 

• C.R.A.: 61.06; 

• Importo d 	 liquidare e pagare pari ad € 32.957.506,71 saldo 2016 

in favore dell'ASL/BA della spesa programmata per la Distribuzione di farmaci 

PHT e dei servizi per la distribuzione, in esecuzione della DGR 867/2015; 

• Codice: Missione 13, programma 1, Codifica economica 1- 4 -1 -2- 020; 

• Codice UE: 8; 

• SIOPE: 1538 "Trasferimenti correnti alle Aziende Sanitarie"; 

• Causale di pagamento: erogazione PHT - Saldo 2016;  

www.regione.puglia.it  



REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

• Beneficiario: ASL/BA — Tesoreria Bari; P.IVA: 06534340721; 

■ Modalità di pagamento: accreditamento sulla contabilità speciale della Tesoreria 

Unica, Tabella A L.n.720/1984; Sottoconto infruttifero con il sistema del girofondi 

0306133 

DICHIARAZIONI E/0 ATTESTAZIONI: 

• Si dichiara che esiste la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi richiamato. 

• Si dichiara che l'erogazione disposta con il presente atto è esclusa dall'obbligo di verifica 

di cui all'art.48/bis del DPR n.602/1973 in quanto trattasi di pagamento da effettuarsi in 

favore di Enti pubblici, così come indicato nella circolare MEF n. 22/2008. 

• Non ricorrono le condizioni per l'acquisizione del DURC e per l'applicazione delle 

norme sulla tracciabilità dei pagamenti, art. 3 L.136/2010. 

• Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Igs.vo 14 marzo 2013 n. 33. 

• L'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 

garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n.41/2016 e ai commi 465 e 466 dell'art. 

unico Parte I della Legge n.232/2016 (Legge di Stabilità 2017). 

Visto di attestazio 	.isponibilità finanziaria 

IL DIRIGEN DELLA SEZIONE 

(Dr. Bene• tt• G. Pacifico) 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE AMMI ISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

• Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata 

dal funzionario responsabile; 

• Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento dell'istruttore; 

• Richiamato, in particolare, il disposto dell'art.6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7 in materia 

di modalità di esercizio della funzione dirigenziale; 

DETERMINA 

• Di prendere 	to di quanto in narrativa esposto che qui si intende integralmente 

riportato; 
41 ,  

• Di ' 	e e liquidare, come di seguito riportato: 

• Bilancio: Autonomo; 

• Esercizio finanziario: 2017; 

• Competenza: Residui Passivi 2016 - impegno n.9285 assunto con A.D. 98/168 del 

30/12/2016; 

• Capitolo 741090; 

• C.R.A.: 61.06; 

• Codice: Missione 13, programma 1 Codifica economica 1-4-1-2-020; 

www.regione.puglia.it  



REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

• Codice UE: 8; 

• SIOPE: 1538; 

• Importo da i 	e liquidare e pagare: € 32.957.506,71; 

• Causale del pagamento: erogazione PHT Saldo 2016; 

• Beneficiario: ASL/BA — Tesoreria Bari; P.IVA: 06534340721; 

• Modalità di pagamento: accredito su contabilità speciale della Tesoreria Unica, 

Tabella A L.n.720/1984; Sottoconto infruttifero con il sistema del girofondi 

0306133. 

Il presente provvedimento, composto da n. 6 facciate, adottato in unico originale: 

1. è esecutivo a seguito dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte della 

Sezione Bilancio e Ragioneria ex art. 79 L.R. 28/2001 e s.m.i. 

2. sarà trasmesso in copia conforme all'originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 

3. sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it; 

4. sarà notificato alla Direzione Generale • l'ASL/BA; 

IL DIRIGE 	DELLA SEZIONE 

(Dr. Bene -tto G. Pacifico) 

Il sottoscritto attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel 

rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle 

risultanze istruttorie II sottoscritto attesta altresì che il presente provvedimento è stato 

sottoposto a verifica ai sensi del D.Igs. 196/2003, in materia di tutela dei dati personali. 

Il Funzionario 
(Dr. Vincenzo Ranaldo) 

www.regione.puglia.it  



Regione Puglia 
Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Il presente atto originale, composto da n°7 facciate, è depositato 
presso la Sezione AFC, in via Gentile, n. 52. 

Bari 	  

Il Responsabile 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

www.regione.puglia.it  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

